00
P,,ESTADO DE SERGIPE.

FUNDo rrur*rctpâr DE slúor oe sÃo FR^Nctsco

:

CoNTRATO No 05/2024 - FMS
TERMO DE CONTRATO DE

locnçÃo DE rMovEL, euE ENTRE
SI FIRMAM O FUNDO MUNICIPAL DE

sAUDE DE sÃo rRANcrsco E JosE
ANCELMO NASCIMENTO NA FORMA
ABA! XO.

Pelo presente lnstrumento particular de contrato de locação de imovel, reuniram-
se, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Oe SÃO FRANCISCO, pessoa
jurídica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n.o 11.446.327100A1-08. com sede na
Rua Vereador Ermílio Santana Nascimento, Centro, nesta cidade de São
Francisco/SE, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representada pela
Secretária Municipal a SÉ. THASSIA GABRIELLA SILVA LIMA, inscrita no RG no

3.544.243-8 SSP/SE e CPF no 066.713.005-50 e do outro, JOSE ANCELMO
NASCIMENTO, brasileiro, maior e capaz, inscrito no CPF no 002.198.885-40 e RG no

1.247.357, 2' Yia SSP/SE, residente e domiciliado à Praça Jesuíno Nascimento, no

152, centro, São Francisco - Sergipe, doravante denominado simplesmente de
LOCADOR, para celebrar o presente contrato, nos termos do artigo 24, X, da Lei no

8666/93 e das cláusulas e condiçÕes abaixo alinhadas:

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO
O objeto do presente contrato consiste na locação de 01 (um) imóvel
srtuado à localizado na Rua lVlaria Joselina Santos Araujo, Centro, nesta
Crdade, destinado ao funcionamento do Setor de Endemias.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
O ptazo de locação é de 12 (doze) meses, a contar da data da
assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até
o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 57,11 da Lei no.

8666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA. DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO
O valor global do aluguel é de R$ 6.000,00 (seis mil reais), pago em
parcelas. mensais no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar pontualmente até o dia 05 (cinco)
do mês subsequente ao vencido, diretamente ao LOCADOR ou a
Representante previamente designado.

§1u - O pagamento das parcelas será realizado na primeira quinzena do
:r'rês subseqüente ao período considerado da locação, mediante a

apresentação de recibo pelo Locador.

§2u - Em caso de prorrogação do presente vínculo contratual, o valor
fixado no caput desta Cláusula sofrerá atualização monetária, com base
no indice acumulado do IGPIV da Fundação Getulio Vargas, ou outro
índice legal que vier a substituí-lo.

Rua Vereador Ermílio Santana Nascimento , S/n" , centro 5ao Franctsco/5t
CNPJ: 1 1.446.327 /OOO1.08

CEP:49945-000

t

+

00
ESTADO DE SERGIPE.

FUI{DO T*UNICIPAL DE SAÚDE OE $ÃO FRâT*CISCO

cLÁusuLA QUARTA - DO CREDITO ORÇAMENTARTO
A despesa prevista na cláusula anterior correrá por conta da seguinte
dotação orÇamentária, constante do orçamento para o exercício
iirianceiro de 2024'.

1,1012 - F undo [/unicipal de Saude
1í1 305.0007.2063 - VIGtLÂNCtA EtU SAUDE
3390.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FR - 15001002t16000000

CLÁUSULA QUINTA - DA VINcULAÇÃo A LEGISLAÇÃo
O LOCADOR declara total vinculação aos termos da legislação que
disciplina a materia, especificamente às Leis n'8.245191 e 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS
A partir da data do início da locação os consumos de água, luz, IPTU e
telefone, assim como todos os encargos que incidam ou venham a incidir
sobre o imovel, conservação, seguro e outras decorrentes de Lei, assim
como suas respectivas majoraçÕes. ficam a cargo do LOCATÁRIO.

cLÁusuLA SETTMA - DA coNSERVAÇÃo oo rMovEL
Salvo as obras que importe na segurança do imóvel, o LOCATARIO se
obriga por todas as outras. devendc trazer o imovel locado em boas
r- o,ndiçÕes de higiene e limpeza, mantendo todos os acessorios em
,,,=i.feito estado de conservação e funcionamento, para assinn restituí-los
quando findo ou rescindido este termo sem direito à obtenção de
rntJenizaçâo por quaisquer benfeitorias ainda que necessárias. as quais
ficaráo desde logo incorporadas ao imovel.

CLÁUSULA OITAVA. DA SUBLOCAÇÃO
Não é permitida a transferência deste contrato, nem a sublocação,
cessão ou empréstimo total ou parcial do imovel, sem prévio
consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste ser
dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel
esteja desimpedido nos termos do presente contrato.

CLÁUSULA NONA. DA VISTORIA
O LOCATÁRIO desde já faculta ao LOCADOR ou seu Representante,
examinar ou vistoriar o imove! locado, devendo para tanto, fazer previo
contato com a Administração [Vlunicipal, com o objetivo de não interferir
no regular funcionamento das atividades ali exercidas.

CLAUSULA DECIMA. DA MULTA
;\ desistência injustificada por qualquer das partes na execução do
presente pacto, implicará no pagamento de multa estipulada em 20o/o
ivrnte por cento) do valor contratado, devidamente corrigido, mais as
ciespesas que por ventura se f açam necessário para sua cobrança.

ry,

*
I

+

f
Rua vereador Ermílio t.:i,r;:

i,1;:H;;;,rs/n",
centro - são Francisco/sE ,

CEP:4ee.S-oàT'-ot 4" *J /nt 4

,,,NIESTADO DE SERGIPE.

FUI{DO HUNICIF&L NE SAÚDE B§ SÃO FRA]*CI§CO

cLÁusuLA DÉcrMA pRtMEtRA, DA RESCISÃo
O inadimplemento de qualquer das cláusulas do presente contrato, é
motivo justo para a rescisão do mesmo, arcando a parte faltosa com
todos os ônus previstos na cláusula anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DA REScISÃo UNILATERAL
Pode o LOCATÁRlO rescindir unilateralmente o presente termo, se
:/jorrer alguma das hipoteses previstas no Art.79, l, da Lei n'8.666/93,
'-ün1 Que caiba qualquer tipo de indenizaçâo para o LOCADOR.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA. DO FORO
F:rca eleito o foro da Comarca de Cedro de São João, Distrito Judiciário
de São Francisco, Estado de Sergipe, com exclusão de outro, por mais
privilegiado que seja, para diriniir quaisquer dúvidas surgidas na
execução do presente pacto.

E assim por se acharem justos e acordados, assinam o presente termo
particular de contrato em 02 (duas) vias de igual teor e para um so fim,
juntamente com as testemunhas abaixo, com o objetivo de que produzam
os seus jurídicos e legais efeitos.

São Francisco/SE, 02 de janeiro de 2024

THASSIA GABRI A S ILVA LIMA
Secretária [Mun

LOCA
ai de Saúd

Rro

1d4l .(r>
JOSE ANCELMO NASCIMENTO

cPF A02.198.885-40
LO CADO R

*
i

CIENTE: ou / o[ 12024
FISCAL DO CONTRATO

c I ENTE: o3 / _g),_t2024.
GESTOR DO CONTRATO

Teste m u

(uÀo<r,*9"r0,.'* 4Lno.

"fÀtno DA srLVA HoRA

*çl,t*o -) )^[tr-
:JA}YNE SANTOS SILVA

t_ oI
I

\_,/il- -ç)-'

t Rua Vereador Ermílio Santana Nascimento , S/n", centro - São Francisco/SE

CN P I : 1 1,.446.327 / 000L-08
CEP:49945-000

N.ú,r^ [r"-
J

0